



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年8月12日

上場会社名 日本製麻株式会社

上場取引所

東証二部

コード番号 3306

URL <http://www.nihonseima.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中本 広太郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 中川 昭人 TEL (078) 332-8251

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日 配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期 第1四半期の連結業績 (平成27年4月1日 ~ 平成27年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期 第1四半期	1,026	△13.4	20	△60.4	24	△56.2	2	△31.7
27年3月期 第1四半期	1,185	12.8	51	129.3	54	239.4	4	287.1

(注) 包括利益 28年3月期 第1四半期 33 百万円 (54.6%) 27年3月期 第1四半期 21 百万円 (△84.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期 第1四半期	0.08	—
27年3月期 第1四半期	0.11	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期 第1四半期	3,825	2,021	32.8
27年3月期	3,869	2,030	32.0

(参考) 自己資本 28年3月期 第1四半期 1,254 百万円 27年3月期 1,237 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	0.00	0.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想 (平成27年4月1日 ~ 平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,449	3.0	167	72.8	166	74.5	73	—	1.99
通期	4,470	2.6	241	108.8	230	101.2	129	598.1	3.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## ※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動：無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社 ( )、除外 一社 ( )
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：有
  - ② ①以外の会計方針の変更：無
  - ③ 会計上の見積りの変更：無
  - ④ 修正再表示：無

## (4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	36,733,201株	27年3月期	36,733,201株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	60,677株	27年3月期	60,677株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	36,672,524株	27年3月期1Q	36,676,327株

## ※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年6月30日）におけるわが国経済は、円安株高を背景に企業業績や雇用環境などの改善は見られましたが、原材料価格をはじめ物価の上昇は個人消費回復の遅れとなり、依然として先行き不透明な状況で推移しました。

このような経済状況のもと、当社グループは中期経営計画の基、利益重視の観点から採算性のある商材の拡販に努めておりますが、消費の低迷は収益・利益を圧迫しました。また、マット事業の海外での販売も低調に推移しました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は1,026百万円（前年同四半期比13.4%減）、営業利益は20百万円（前年同四半期比60.4%減）、経常利益は24百万円（前年同四半期比56.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2百万円（前年同四半期比31.7%減）となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

#### （産業資材事業）

産業資材事業はフレコン袋および麻縄の販売に加え輸出援助米用樹脂袋の販売があったことにより増収となりました。その結果、売上高は190百万円と前年同四半期と比べ17百万円（9.8%）の増収、営業利益は2百万円（前年同四半期は8百万円の営業損失）となりました。

#### （マット事業）

マット事業は低価格車用マットの販売比率が増加したため減収となりました。その結果、売上高は481百万円と前年同四半期と比べ161百万円（25.1%）の減収、営業利益は19百万円と前年同四半期と比べ48百万円（71.7%）の減益となりました。

#### （食品事業）

食品事業は原材料価格の高騰を販売価格への転嫁に努めましたが、消費の回復が進まず減収となりました。その結果、売上高は353百万円と前年同四半期と比べ14百万円（4.0%）の減収、営業損失は2百万円（前年同四半期は8百万円の営業損失）となりました。

#### （不動産開発事業）

不動産開発事業は前年同四半期と同様に推移し、売上高1百万円、営業利益1百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における総資産は3,825百万円、前連結会計年度末と比較して44百万円の減少となりました。主な要因は、流動資産における原材料及び貯蔵品の減少49百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における負債は1,803百万円、前連結会計年度末と比較して35百万円の減少となりました。主な要因は、流動負債における短期借入金の減少20百万円、支払手形及び買掛金の減少19百万円であります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産は2,021百万円、前連結会計年度末と比較して8百万円の減少となりました。この結果、自己資本比率は32.8%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間及び通期の業績につきましては、平成27年5月14日の業績予想に変更はございません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	297,287	383,713
受取手形及び売掛金	720,592	684,967
商品及び製品	255,815	287,064
仕掛品	210,849	182,127
原材料及び貯蔵品	418,924	369,732
繰延税金資産	27,431	28,023
その他	50,662	22,670
貸倒引当金	△2,496	△1,798
流動資産合計	1,979,068	1,956,499
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	310,132	305,603
土地	816,877	819,755
その他(純額)	151,494	147,894
有形固定資産合計	1,278,504	1,273,253
無形固定資産	54,581	50,550
投資その他の資産		
投資有価証券	420,859	433,053
その他	214,728	190,282
貸倒引当金	△78,128	△78,109
投資その他の資産合計	557,459	545,225
固定資産合計	1,890,545	1,869,029
資産合計	3,869,613	3,825,529
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	500,459	480,592
短期借入金	120,000	100,000
1年内償還予定の社債	6,000	6,000
1年内返済予定の長期借入金	176,320	196,412
未払法人税等	20,230	18,728
賞与引当金	10,400	22,764
その他	212,436	166,299
流動負債合計	1,045,846	990,797
固定負債		
社債	132,000	129,000
長期借入金	428,990	462,050
繰延税金負債	56,501	53,823
退職給付に係る負債	138,143	136,110
長期預り保証金	4,850	4,850
その他	32,818	27,322
固定負債合計	793,302	813,155
負債合計	1,839,148	1,803,953

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,836,660	1,836,660
資本剰余金	17,380	17,380
利益剰余金	△740,408	△737,604
自己株式	△4,934	△4,934
株主資本合計	1,108,698	1,111,502
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,170	12,214
為替換算調整勘定	124,859	131,115
その他の包括利益累計額合計	129,029	143,330
非支配株主持分	792,736	766,742
純資産合計	2,030,464	2,021,575
負債純資産合計	3,869,613	3,825,529

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	1,185,698	1,026,976
売上原価	937,834	822,696
売上総利益	247,864	204,280
販売費及び一般管理費	196,464	183,948
営業利益	51,400	20,331
営業外収益		
受取利息	498	502
受取配当金	4,480	5,551
為替差益	3,022	2,103
物品売却益	217	-
その他	522	676
営業外収益合計	8,741	8,835
営業外費用		
支払利息	2,847	3,394
その他	2,348	1,687
営業外費用合計	5,196	5,081
経常利益	54,945	24,085
税金等調整前四半期純利益	54,945	24,085
法人税、住民税及び事業税	15,696	11,172
法人税等調整額	6,630	26
法人税等合計	22,327	11,199
四半期純利益	32,617	12,886
非支配株主に帰属する四半期純利益	28,511	10,082
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,106	2,803



## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	32,617	12,886
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,083	8,044
為替換算調整勘定	△11,883	12,794
その他の包括利益合計	△10,800	20,838
四半期包括利益	21,817	33,725
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△383	17,104
非支配株主に係る四半期包括利益	22,201	16,620

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	不動産 開発事業	
売上高					
外部顧客への売上高	173,729	642,427	367,958	1,582	1,185,698
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	173,729	642,427	367,958	1,582	1,185,698
セグメント利益又は セグメント損失(△)	△8,036	67,613	△8,667	490	51,400

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	産業資材事業	マット事業	食品事業	不動産 開発事業	
売上高					
外部顧客への売上高	190,802	481,178	353,328	1,667	1,026,976
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	190,802	481,178	353,328	1,667	1,026,976
セグメント利益又は セグメント損失(△)	2,015	19,105	△2,105	1,316	20,331

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益又は営業損失(△)であります。